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OAKLAND CITY COUNCIL 

C.M.S. 
1 2 4 5 6  

ORDINANCE NO. 

AN ORDINANCE AMENDING SECTION 4.20.050 C. 1. OF THE 
OAKLAND MUNICIPAL CODE (OMC) RELATING TO THE 
REAL ESTATE TRANSFER TAX TO MAKE THE STANDARDS 
APPLICABLE TO TRANSFERS BETWEEN DOMESTIC 
PARTNERS CONSISTENT WITH THE STANDARDS FOR 
INTER-SPOUSAL TRANSFERS 

WHEREAS, Chapter 4.20 of the OMC imposes a Real Estate Transfer Tax on all 
transfers of real property within the City unless specifically excepted; and 

WHEmAS, California community property laws stipulate that assets acquired 
during the period of a marriage belong generally to both husband and wife, and 

WHEREAS, an exception to the Oakland real property tax has been granted for 
inter-spousal transfers and dissolution of marriage in section 4.20.050 (C) of the OMC; 
and 

domestic partners demonstrating the same underlying requisite intent to a long term 
familial commitment; and 

WHEREAS, it is the Council’s intent to extend this same exception to unmarried 

WHEREAS, the City Council wishes to acknowledge domestic partnerships 
established through the State of California or other state and municipal jurisdictions; and 

WHEREAS, the requirement that domestic partners must have been registered 
one year prior to qualifying for a transfer tax exception is inconsistent with the desire of 
the City Council to treat domestic partners the same as married couples; and 

WHEREAS, the current domestic partner registration application process makes 
the Finance Agency requirements listed in the current code redundant and irrelevant; now 
therefore 

BE IT RESOLVED that the Council of the City of Oakland does ordain as 
follows: 

SECTION 1. The Municipal Code is hereby amended to add, delete, or modify 
sections as set forth below (section numbers and titles are indicated in bold type; 
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